
（事務連絡） 

令和 8 年 3 月 4 日 

事業主各位 

エンターテイメント健康保険組合 

令和 8 年度 健康サポート事業について 

平素より当組合の事業運営にご協力いただきありがとうございます。 

さて標記の件、令和 8 年 2 月 20 日に開催いたしました理事会・組合会において、健康サポート事業の継

続実施が承認されました。また次年度の健康診断補助金支給金額についての議決結果をご案内いたします。

なお、本通知は当組合ホームページ NEWS＆TOPICS へも掲載しております。 

今後とも変わらぬご支援ならびにご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

■健康支援策 

令和 6 年度健康診断実施者の特定保健指導対象割合が 24.8％と全組合 17.6％と比べて非常に高い

が、特定保健指導実施率は 4.6％と非常に低いレベルを推移している。医療費を比べると、生活習慣病関連

では同業態と比べて一人当たり医療費は少ない。ただし当組合の特定保健指導対象者が多いことから、ハイリ

スク者が必要な医療を受けていないことがうかがえる。このことから引きつづき特定保健指導を中心とした生活習

慣改善プログラムを実施し、ハイリスク者への受診勧奨も継続して取組む方針とした。特定保健指導においては

事業所と協同し実施体制の構築を行っていく。 

 

■健康診断の補助金 

原材料費や人件費の高騰により、健診費用の値上げの通知が各機関より通知されていること等を踏まえ、

平均費用を算出し組合補助額、および事業所への請求額を改定した。被保険者健診については、双方の

業務の効率化を鑑み、事業所への請求額はコース毎に一定額とする。被扶養者健診については、基本項目

の自己負担額は変更しない。組合が補助対象とするオプション検査は、被保険者・被扶養者とも組合負担

上限額を増額する。 

 

 

◆健康診断（既存とりまとめ機関）の予約方法 

既存とりまとめ機関（東振協・全健協・健保連人間ドック）の予約方法に変更はありません。 

健保連人間ドックの対象医療機関は令和 8 年 4 月 1 日に健保連より発表される見込みです。準備ができ

次第当組合ホームページへ対象医療機関一覧を掲載いたします。 

 

◆健康診断（新規とりまとめ機関）の予約方法 

新規とりまとめ機関（ウェルネス・コミュニケーションズのネットワーク健診）の予約方法等の詳細は、令和 8 年

5 月中旬に当組合ホームページへ掲載します。予約開始は令和 8 年 6 月 1 日（月）を予定しております。 

 

人間ドック受診をご希望の皆様にはご迷惑をおかけいたしますが何卒ご了承ください。 

 

以上 

別紙：令和 8 年度健康サポート事業概要 


